
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 69703 
   Έγκριση Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 

με τίτλο «Εμβόλια και Λοιμώδη Νοσήματα» μεταξύ 

του Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Βιο-

ϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήμα-
τος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-
γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης», τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 (Α΄ 106) 
«Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγω-
γής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134/2013, διόρθωση σφάλματος Α΄ 
140/2013).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 31-37 και 43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπό στοιχεία υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-

ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1/5-3-2019 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’  142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017
 (Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)» και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις”».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432/2019, διόρθωση σφάλμα-
τος Υ.Ο.Δ.Δ. 809/2019) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη και 
των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη συμπλή-
ρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με υπ’ αρ.: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 
2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2639

26085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26086 Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

12. Την απόφαση της Συγκλήτου με υπ’ αρ. 46271/
8-2-2022 (Β΄ 938) σχετικά με την ίδρυση του Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εμβόλια και Λοιμώδη Νοσήματα» 
μεταξύ του Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου Ελλάδος.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής (συνεδρίαση με αριθμό 36/29-6-2021) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Εμβόλια και Λοιμώδη Νοσήματα» μεταξύ του 
Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

14. Την εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (έκτακτη συνεδρίαση με 
αριθμό 45/5-11-2021).

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε, για τη 
συνδιοργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εμβόλια και Λοι-
μώδη Νοσήματα».

16. Τη θετική εισήγηση με υπ’ αρ. 28949/26-11-2021 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συ-
νεδρίαση με αριθμό 30/16-11-2021).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Εμβόλια και Λοιμώδη Νοσήματα» μεταξύ του Τμήματος 
Ιατρικής (επισπεύδον) της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 
και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε), ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Προγράμματος

Σκοπός του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) είναι η καλλιέργεια και η προ-
αγωγή της γνώσης και της έρευνας στα επιστημονικά 
πεδία των εμβολίων, των λοιμωδών νοσημάτων καθώς 
και των κοινωνικών, ηθικών, νομικών και ψυχολογικών 
προβλημάτων που προκύπτουν σε έκτακτες καταστάσεις 
επιδημιών και πανδημιών. Επιπλέον σκοπό αποτελεί ο 
εφοδιασμός των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών με 
εξειδικευμένες γνώσεις στα παραπάνω πεδία, με στόχο 
την πληρέστερη προετοιμασία τους για μια επιτυχημένη 
επαγγελματική σταδιοδρομία.

Στόχοι του προτεινόμενου Δ.Π.Μ.Σ. «Εμβόλια και Λοι-
μώδη Νοσήματα» είναι:

i. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-
δών.

ii. Η θεωρητική και εφαρμοσμένη κατάρτιση εξειδικευ-
μένων αποφοίτων-στελεχών υγείας που θα περιλαμβά-
νει: 1) την απόκτηση γνώσεων σχετικά με την ανοσιακή 
απόκριση στους λοιμώδεις παράγοντες, 2) την απόκτηση 
γνώσεων σχετικά με τη δομή, τον τρόπο μετάδοσης και 
την παθοφυσιολογία των διαφόρων λοιμωδών παραγό-
ντων, 3) την απόκτηση γνώσεων σχετικά με τα εμβόλια, 
τον τρόπο δράσης αυτών και την ανοσολογική απόκριση 
του ανθρώπου με έμφαση στα νέας τεχνολογίας εμβόλια 
m-RNA, 4) την εκπαίδευση στον στρατηγικό και επιχει-
ρησιακό σχεδιασμό σε σχέση με τις δομές και τις υπη-
ρεσίες υγείας και κοινωνικής φροντίδας σε καταστάσεις 
πανδημίας, 5) την εκπαίδευση στα μέτρα προφύλαξης 
των επαγγελματιών υγείας και του γενικού πληθυσμού 
από λοιμώδη αίτια, 6) την εκπαίδευση στην πρόληψη 
και αντιμετώπιση προβλημάτων έκτακτης υγειονομικής 
ανάγκης, 7) την εκπαίδευση στην επιδημιολογική επιτή-
ρηση των λοιμωδών νοσημάτων και 8) την εκπαίδευση 
στη μεθοδολογία της έρευνας, με έμφαση στην εφαρ-
μοσμένη έρευνα στο χώρο της υγείας.

iii. Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέ-
ματα που αφορούν τους εμβολιασμούς και τα λοιμώδη 
νοσήματα καθώς και τα κοινωνικά, ψυχολογικά, ηθικά 
και νομικά προβλήματα που προκύπτουν σε καταστάσεις 
έκτακτης υγειονομικής ανάγκης (πανδημίας), καθώς και 
η εκπόνηση υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών.

iv. Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 2
Όργανα Διοίκησης των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (άρθρα 31, 44 
και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εμβόλια - Λοιμώδη Νο-
σήματα» είναι:

Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρμό-
διο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

Η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.), η οποία εί-
ναι εννεαμελής, συγκροτείται από επτά (7) μέλη Δ.Ε.Π. 
των εμπλεκομένων Τμημάτων, εκ των οποίων πέντε (5) 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ, δύο (2) 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε, τα οποία εκλέγονται για διετή θητεία από τη 
Συνέλευση των οικείων Τμημάτων (παρ. 4 του άρθρου 
31 του ν. 4485/2017), καθώς και δύο (2) εκπροσώπους 
των φοιτητών/-τριών του Δ.Π.Μ.Σ. που εκλέγονται από 
τους/τις φοιτητές/-τριες του οικείου μεταπτυχιακού προ-
γράμματος για ετήσια θητεία.

Η εκλογή των μελών της Ε.Δ.Ε. γίνεται πριν το τέλος 
του ακαδημαϊκού έτους κατά το οποίο λήγει η θητεία των 
μελών της προηγούμενης Ε.Δ.Ε. Της Ε.Δ.Ε. προεδρεύει 
ο/η Διευθυντής/-τρια του Δ.Π.Μ.Σ.

Η Ε.Δ.Ε. ασκεί τις αρμοδιότητες του ν. 4485/2017, ιδίως δε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26087Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

α) Επικυρώνει τον τελικό πίνακα επιτυχόντων στο 
Δ.Π.Μ.Σ.

β) Αναθέτει τη διδασκαλία των μαθημάτων στα μέλη 
Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημά-
των του Α.Π.Θ., ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, καθώς και σε Ομότιμους/-ες και αφυ-
πηρετήσαντες/-σασες Καθηγητές/-τριες, Επισκέπτες/-
τριες Καθηγητές/-τριες και Ειδικούς Επιστήμονες ή σε 
διδάσκοντες/-ουσες άλλων κατηγοριών, σύμφωνα με 
το άρθρο 36 του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει ή την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

γ) Εποπτεύει και συντονίζει τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.
δ) Ορίζει τα μέλη των εξεταστικών επιτροπών.
ε) Απονέμει τα μεταπτυχιακά διπλώματα.
στ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά τη 

λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ., για το οποίο δεν υπάρχει αρ-
μοδιότητα άλλου οργάνου (τεκμήριο αρμοδιότητας).

Η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει με πλειοψηφία των παρόντων με-
λών της. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του/της Διευθυντή/-τριας, που δίνει την πλειοψηφία.

Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη: τον/την Διευθυντή/-τρια 
του Δ.Π.Μ.Σ., δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής 
Α.Π.Θ και δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Βιοϊατρι-
κών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε τα οποία έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο ή επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
στο Δ.Π.Μ.Σ. Της Συντονιστικής Επιτροπής προεδρεύει 
ο/η Διευθυντής/-τρια του Δ.Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής ορίζονται από την Ε.Δ.Ε. και μπο-
ρούν να είναι μέλη της. Η Σ.Ε. ασκεί τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται στα άρθρα 31 και 43 του ν. 4485/2017 ή 
στις προβλεπόμενες από την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία, ιδίως δε: α) Ορίζει τους/τις επιβλέποντες/-ουσες 
των μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, καθώς και 
τα μέλη των αντίστοιχων εξεταστικών επιτροπών μετά 
από πρόταση του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-
τριας β) Επιβλέπει τις εξετάσεις που προβλέπονται από 
τον παρόντα Κανονισμό για την επιλογή υποψηφίων 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών.

Η εκλογή της Σ.Ε. γίνεται για θητεία δύο (2) ετών και 
μπορεί να ανανεώνεται ακόμη μία συνεχή φορά. Στην 
περίπτωση αυτή τα μέλη της Σ.Ε. και ο/η Διευθυντής/-
τρια δεν μπορούν να επανεκλεγούν πριν περάσουν δύο 
χρόνια από τη λήξη της τελευταίας θητείας τους.

Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Δ.Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρω-
τή/-τριά του/της, με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία 
και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του 
άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να έχει περισσό-
τερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται 
επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του/της έργο. Ο/Η 
Διευθυντής/-τρια του Δ.Π.Μ.Σ ανήκει στην βαθμίδα του/
της Καθηγητή/-τριας ή του/της Αναπληρωτή/τριας Καθη-
γητή/-τριας, προέρχεται από το Τμήμα Ιατρικής, που έχει 
τη διοικητική στήριξη του Προγράμματος, έχει συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Προγράμματος, έχει 
τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 8 του άρ-

θρου 31 του ν. 4485/2017, τις οριζόμενες στα επιμέρους 
άρθρα του παρόντος Κανονισμού και όποιες άλλες ορί-
ζονται από την Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (παρ. 1γ΄ 
του άρθρου 45). Τον/την Διευθυντή/-τρια αναπληρώνει 
ο/η Αναπληρωτής/-τρια Διευθυντής/-τρια του Δ.Π.Μ.Σ., 
ο/η οποίος/-α εκλέγεται από την Ε.Δ.Ε. μεταξύ των μελών 
της Ε.Δ.Ε. του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος 
που συγκροτείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι Ακαδη-
μαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποί-
ος/-α εκτελεί χρέη Προέδρου, τους/τις Κοσμήτορες των 
Σχολών του Ιδρύματος ως μέλη και έχει τις αρμοδιότη-
τες που προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 32 του 
ν. 4485/2017.

Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4485/2017).

Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, συγκροτείται με από-
φαση της Ε.Δ.Ε. και αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. 
του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. 
του Δ.Π.Μ.Σ. είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαιολο-
γητικών, για τη διεξαγωγή της διαδικασίας επιλογής και 
την κατάταξη των υποψηφίων με βάση τον υπολογισμό 
των κριτηρίων. Η εν λόγω επιτροπή εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. 
τον οριστικό κατάλογο των επιτυχόντων/-ουσών, τον 
οποίο η τελευταία επικυρώνει.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση σε 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρο 34 του ν. 4485/2017)

1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές κατ’ αρχάς απόφοι-
τοι πτυχιούχοι Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Τμημά-
των Α.Τ.Ε.Ι. (παλαιοί απόφοιτοι) Επιστημών Υγείας, και 
πιο συγκεκριμένα απόφοιτοι των Τμημάτων Ιατρικής, 
Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, Φαρμακευτικής, Νοσηλευ-
τικής, Βιολογίας, Μοριακής Βιολογίας, Βιοτεχνολογίας, 
Βιοϊατρικών Επιστημών, και Ιατρικών Εργαστηρίων. Επί-
σης, απόφοιτοι συναφών με τις Επιστήμες Υγείας Τμη-
μάτων, όπως Κοινωνικής Εργασίας, Κοινωνιολογίας και 
Ψυχολογίας, απόφοιτοι Τμημάτων της Σχολής Θετικών 
επιστημών καθώς και απόφοιτοι/-ες συναφών γνωστι-
κών αντικειμένων με τις ανωτέρω κατηγoρίες ύστερα 
από αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Δ.Ε.

2. Υποψηφιότητα για το Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν 
και τελειόφοιτοι φοιτητές/τελειόφοιτες φοιτήτριες των 
ανωτέρω αναφερόμενων Τμημάτων με την προϋπόθεση 
να έχουν αποφοιτήσει πριν από την έγκριση του τελικού 
πίνακα των υποψηφίων εισακτέων.

3. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμε-
ται σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων 
συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 34 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26088 Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

ν. 4485/2017 και πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται 
από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει. Προϋπό-
θεση για την επιλογή των υποψηφίων αποτελεί η πολύ 
καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων, κριτήρια 
και διαδικασία επιλογής εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται 
σε σαράντα πέντε (45) ετησίως μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες. Ο ελάχιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών συνολικά για τη βιωσιμότητα του 
προγράμματος υπολογίζεται στους/στις δέκα (10) εισα-
κτέους/-έες. Ο ακριβής αριθμός εισακτέων καθορίζεται 
ετησίως από την Ε.Δ.Ε. του Προγράμματος.

2. Σύμφωνα με τα κατά προσέγγιση στοιχεία που 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης 
του Κανονισμού, ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών στα Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής 
Α.Π.Θ. είναι περίπου εννιακόσιοι (900) φοιτητές/-τρι-
ες ετησίως. Ο μέγιστος αριθμός φοιτητών/- τριών ανά 
διδάσκοντα/-ουσα ορίζεται σε 4 φοιτητές/-τριες, σε 
σχέση με τον μέγιστο αριθμό των περίπου διακοσί-
ων είκοσι (220) διδασκόντων/-ουσών-μελών Δ.Ε.Π. Ο 
αριθμός αυτός είναι μικρότερος του μέγιστου αριθμού 
φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα των προπτυ-
χιακών φοιτητών/-τριών, όπου οι εγγεγραμμένοι/- ες 
φοιτητές/-τριες ανέρχονται στους/στου δύο χιλιάδες 
εννιακόσιους (2.900) σε σχέση με τους/τις τριακόσιους 
σαράντα (340) διδάσκοντες/-ουσες-μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. (παρ. 1β του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017).

3. Ενδεικτικά, μέχρι το τέλος Ιουνίου κάθε έτους με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε. δημοσιεύεται η προκήρυξη για τις 
θέσεις των υποψηφίων και καλούνται οι υποψήφιοι/-ιες 
να υποβάλουν τις αιτήσεις τους. Οι αιτήσεις υποβάλλο-
νται ενδεικτικά από τον Ιούνιο και έως και τέλη Ιουλίου, 
με δυνατότητα χρονικής παράτασης, μετά από απόφαση 
της Ε.Δ.Ε.

4. Ο/Η υποψήφιος/-ια υποβάλλει στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Αίτηση συμμετοχής στο Δ.Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε 
έντυπη μορφή από τη γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ή σε 
ηλεκτρονική μορφή από την ιστοσελίδα του Προγράμ-
ματος ή του Τμήματος Ιατρικής).

β) Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων ελληνικού Α.Ε.Ι. ή 
Τ.Ε.Ι. συναφούς Τμήματος και πιστοποιητικό ισοτιμίας 
και αντιστοιχίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε περίπτωση πτυ-
χιούχων Πανεπιστημίων του εξωτερικού.

γ) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η διδακτική ή/και επαγγελματική 
εμπειρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηριότητα 
του/της υποψηφίου/-ίας.

δ) Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής για το Δ.Π.Μ.Σ. απαραίτητη θεωρείται η καλή 
γνώση μιας ξένης γλώσσας. Η γνώση ξένης γλώσσας, 
η οποία, όταν δεν είναι βεβαιωμένα η μητρική τους, 

πιστοποιείται είτε με πτυχίο αντίστοιχου ξενόγλωσσου 
Πανεπιστημιακού Τμήματος είτε με κατοχή τουλάχι-
στον αναγνωρισμένων διπλωμάτων επάρκειας Β2. (Το 
επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας αποδει-
κνύεται από με τους εξής τρόπους: α) Κρατικό Πιστο-
ποιητικό του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, β) Με 
πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων 
Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής 
ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, γ) Με 
Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή δι-
δακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της αλλοδαπής, 
δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχο-
λείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν 
αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον 
έξι (6)ετών στην αλλοδαπή).

Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψήφιου/-ίας χρει-
άζεται πιστοποιημένη γνώση της ελληνικής γλώσσας 
επιπέδου Β2 (καλή γνώση). Σε περίπτωση που είναι πτυ-
χιούχοι ελληνόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμήματος, το 
πτυχίο αυτό επέχει θέση και πιστοποιητικού επάρκειας 
της Ελληνικής γλώσσας. Για τη γνώση σλαβικών γλωσ-
σών υποβάλλεται πιστοποιητικό από το Ι.Μ.Χ.Α. ή τίτλος 
σπουδών αναγνωρισμένου ιδρύματος.

ε) Αποδεικτικά έγγραφα για τυχόν ερευνητική και συγ-
γραφική δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά 
προγράμματα κινητικότητας φοιτητών/-τριών, καθώς και 
για επαγγελματική εμπειρία συναφή προς το γνωστική 
αντικείμενο του προγράμματος.

στ) Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας.
5. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται με βάση το βιο-

γραφικό των υποψηφίων (αξιολόγηση του φακέλου 
των δικαιολογητικών) και συνέντευξη από την τριμελή 
Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία αποτελείται από 
τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου 
που ανήκουν στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Η διαδικασία εισαγωγής περατώνεται το αργότερο 
μέχρι τις 20 Οκτωβρίου.

Η επιλογή γίνεται με βάση το σύνολο των μορίων που 
προκύπτουν από τη συνεκτίμηση των κάτωθι κριτηρίων 
ως εξής:

α) Γενικός βαθμός του πτυχίου, πολλαπλασιαζόμενος 
επί τον συντελεστή 2,5 [κατ’ ανώτατο όριο είκοσι πέντε 
(25) μόρια].

β) Η προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα ή συμ-
μετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμματα κινητικότητας 
σπουδαστών/-τριών λαμβάνει κατ’ ανώτατο όριο πέντε 
(5) μόρια.

γ) Η ενδεχόμενη επαγγελματική εμπειρία λαμβάνει 
αναλόγως από ένα (1) έως πέντε (5) μόρια.

δ) Η πιστοποιημένη γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας 
επιπέδου Β2 τουλάχιστον, λαμβάνει πέντε (5) μόρια. Σε 
περίπτωση αλλοδαπών για τη δεύτερη ξένη γλώσσα 
λαμβάνεται υπόψη και η μητρική.

ε) Η κατοχή δεύτερου πτυχίου λαμβάνει πέντε (5) μόρια.
στ) Η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου ή ειδικότητας στην 

ιατρική λαμβάνει πέντε (5) μόρια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26089Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

ζ) Ο βαθμός της προφορικής συνέντευξης πολλαπλα-
σιάζεται επί τον συντελεστή 3 [κατ’ ανώτατο όριο τριάντα 
(30) μόρια.] Η προφορική συνέντευξη βαθμολογείται 
από ένα (1) έως το δέκα (10). 

Η επιλογή των εισακτέων γίνεται από ειδική Επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων η οποία 
συγκροτείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε. Ο πίνακας επιτυχό-
ντων/-ουσών επικυρώνεται από την Ε.Δ.Ε.

6. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και τυ-
χόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από την Ε.Δ.Ε. 
του Δ.Π.Μ.Σ. και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Προ-
γράμματος και στον πίνακα ανακοινώσεων του Τμήματος 
Ιατρικής και των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

7. Οι επιτυχόντες/-ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός δέκα (10) εργάσιμων 
ημερών από την κοινοποίηση του πίνακα επιτυχόντων/-
ουσών. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός/μίας ή περισ-
σοτέρων φοιτητών/-τριών, θα κληθούν να εγγραφούν, 
εφόσον υπάρχουν, οι επιλαχόντες/-ούσες με βάση τη 
σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Οι Μ.Φ. οι οποίοι/-ες δεν παρακολουθούν ολόκληρο 
το πρόγραμμα σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. αλλά μόνο ένα ή 
περισσότερα μαθήματα, λαμβάνουν τις ανάλογες βεβαι-
ώσεις παρακολούθησης, εφόσον έχουν αξιολογηθεί με 
επιτυχία στα συγκεκριμένα μαθήματα.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια και όροι φοίτησης, 
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Α. Χρονική Διάρκεια
1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδη-

γεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο σε ένα πλήρες ημερο-
λογιακό έτος, συμπεριλαμβανομένου και του χρόνου 
εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών καθορίζεται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

3. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται, μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε., η δυνατότητα 
μερικής φοίτησης για εργαζόμενους/-ες φοιτητές/-τριες, η 
διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο 
του χρόνου της κανονικής φοίτησης. Η μερική φοίτηση 
προβλέπεται και για μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες που αδυνατούν να ανταποκρι-
θούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος «πλή-
ρους» φοίτησης και για εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, 
για τις οποίες αποφασίζει η Ε.Δ.Ε., όπως ασθένεια, σοβαροί 
οικογενειακοί λόγοι, λόγοι ανωτέρας βίας κ.λπ.

4. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να χορη-
γείται μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε. προσωρινή αναστο-
λή σπουδών για χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπεται 
να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά τη 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. 
Ο  χρόνος αναστολής φοίτησης του/της μεταπτυχια-
κού/-ής φοιτητή/-τριας δεν υπολογίζεται στη συνολική 
χρονική διάρκεια της φοίτησης. Μετά τη λήξη της ανα-
στολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/-τρια είναι υποχρεωμέ-

νος/-η να παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, διαλέξεις, 
πρακτικές ασκήσεις κ.λπ. στα οποία δεν έχει αξιολογηθεί 
επιτυχώς πριν από την αναστολή φοίτησής του/της.

5. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα, ή διαγραφής, αποφαίνεται η Ε.Δ.Ε. μετά 
από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής. Ενδεικτικά, 
λόγοι διαγραφής αποτελούν η μη επαρκής πρόοδος 
του/της φοιτητή/-τριας η οποία τεκμηριώνεται με τη 
μη συμμετοχή του/της στην εκπαιδευτική διαδικασία, 
η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων, όπως 
η μη καταβολή των τελών φοίτησης, η μη υποβολή των 
απαιτούμενων εργασιών, η απουσία στην εξεταστική 
διαδικασία, η συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδη-
μαϊκή δεοντολογία, π.χ. λογοκλοπή ή η διαγραφή του/
της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας μετά από αίτηση 
του/της ιδίου/ιδίας.

6. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλό-
μενα μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Ε.Δ.Ε. μετά 
από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής. Με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε. μέρος της Εκπαίδευσης μπορεί να πραγματο-
ποιείται με εξ αποστάσεως διδασκαλία (έως το 35% των 
διδασκόμενων μαθημάτων).

7. Κατόπιν αιτιολογημένης απόφαση της Ε.Δ.Ε. και σε 
εξαιρετικά αποδεδειγμένες περιπτώσεις, όπως ασθένεια, 
φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευ-
ση, λόγοι ανωτέρας βίας, είναι δυνατόν να δοθεί παρά-
ταση σπουδών μέχρι ένα (1) έτος.

8. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον 
οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για 
τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. Το Δ.Π.Μ.Σ. εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία ή ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες με τη διαμόρφωση κατάλληλων 
χώρων διδασκαλίας και υγιεινής, δυνατότητα διαφορε-
τικής εξεταστικής διαδικασίας (προφορικές εξετάσεις).

9. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, ακόμη και με χρήση 
των δυνατοτήτων των προηγούμενων παραγράφων του 
παρόντος άρθρου, ο ανώτατος χρόνος για την περάτωση 
των σπουδών και την κρίση της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη 
από την εγγραφή του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-
τριας στο Πρόγραμμα.

Β. Τέλη Φοίτησης
1. Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. οι φοιτητές/-

τριες καταβάλλουν συνολικά τέλη φοίτησης ύψους τριών 
χιλιάδων ευρώ (3.000,00€). Η καταβολή των τελών φοίτη-
σης γίνεται είτε στο σύνολό τους είτε σε δύο (2) ισόποσες 
δόσεις, η πρώτη κατά την εγγραφή και η δεύτερη πριν 
την έναρξη του β’ εξαμήνου σε τραπεζικό λογαριασμό 
που τηρείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.-Α.Π.Θ.).

2. Ο τρόπος καταβολής των τελών φοίτησης μπορούν 
να αναπροσαρμόζονται με πρόταση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Δ.Π.Μ.Σ., και επικύρωση της Ε.Δ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26090 Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

3. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017 πρέπει 
να διασφαλίζεται η πρόσβαση στο δεύτερο κύκλο σπου-
δών των φοιτητών/-τριών που πληρούν τα ακαδημαϊκά 
κριτήρια εισαγωγής, ανεξάρτητα από την οικονομική 
τους κατάσταση. Ως εκ τούτου, απαλλάσσονται από τα 
τέλη φοίτησης, οι φοιτητές/- τριες των Π.Μ.Σ. των οποίων 
το ατομικό εισόδημα, εφόσον διαθέτουν ίδιο εισόδημα, 
και το οικογενειακό διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν 
υπερβαίνουν αυτοτελώς, το μεν ατομικό το 100%, το 
δε οικογενειακό το 70% του εθνικού διάμεσου διαθέ-
σιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον 
πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή αυτή 
παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε 
περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/- τριες δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του 30% του συνολικού αριθμού 
των εισακτέων φοιτητών/-τριών. Αν οι δικαιούχοι υπερ-
βαίνουν το ποσοστό του προηγούμενου εδαφίου, επιλέ-
γονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς/-ές 
που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η οικονομική κατάσταση υποψηφίου/-ίας σε καμία 
περίπτωση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. 
Όσοι/-ες λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, δεν 
δικαιούνται απαλλαγή.

Γ. Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών
1. Οι φοιτητές/-τριες του Δ.Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμέ-

νοι/-ες:
α) Να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς τα μα-

θήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
β) Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για κάθε μάθημα.
γ) Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
δ) Να εκπληρώνουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις 

στις ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του 
Προγράμματος.

ε) Να τηρούν τις αποφάσεις της Ε.Δ.Ε., καθώς και την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία.

2. Το επιτρεπτό όριο απουσιών, αδιακρίτως αν πρό-
κειται για απουσίες δικαιολογημένες ή μη, είναι μέχρι 
τρεις (3) δίωρες διαλέξεις. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια συγκεντρώνει τέσσερις (4) απουσίες ή 
περισσότερες, θα πρέπει να παρακολουθήσει εκ νέου 
το μάθημα. Στην περίπτωση αυτή υπόκειται εκ νέου 
στη διαδικασία αξιολόγησης, οπότε αν και για δεύτερη 
φορά συγκεντρώσει παραπάνω από το επιτρεπόμενο 
όριο απουσίες, ή αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος, 
διαγράφεται από το Πρόγραμμα.

3. Φοιτητές/-τριες του Δ.Π.Μ.Σ. που έχουν διαγραφεί 
για οποιοδήποτε λόγο, εκτός από πειθαρχικά παραπτώ-
ματα, έχουν το δικαίωμα να κάνουν αίτηση για να γίνουν 
δεκτοί/-ές για φοίτηση εκ νέου, σε κάθε νέα έναρξη κύ-
κλου σπουδών.

4. Η αίτηση ενός/μίας διαγραφέντος/-είσας φοιτητή/-
τριας διαγωνίζεται κανονικά και επί ίσοις όροις με τους/
τις υποψήφιους/-ιες φοιτητές/-τριες της συγκεκριμένης 
σειράς και με βάση τα τρέχοντα κριτήρια.

5. Στην περίπτωση που ένας/μία διαγραφείς/-είσα φοι-
τητής/-τρια γίνει δεκτός/-ή στο Πρόγραμμα, υποχρεού-

ται να ξεκινήσει από το πρώτο εξάμηνο, με την ανάλογη 
οικονομική επιβάρυνση. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος γνώσεων
(άρθρο 43 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης 
στο χειμερινό εξάμηνο, αυτή δύναται να μεταφερθεί στο 
εαρινό, με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά εβδομήντα πέντε (75) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS).

3. Το πρόγραμμα σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται 
σε δύο (2) διδακτικά ακαδημαϊκά εξάμηνα. Οι υποχρεώ-
σεις των φοιτητών/-τριών μπορούν να ολοκληρωθούν 
κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους.

4. Η κατάρτιση του προγράμματος σπουδών καθορίζε-
ται από την Ε.Δ.Ε. Η έναρξη και λήξη των εξαμήνων καθο-
ρίζεται από την Ε.Δ.Ε. και από το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο 
του Α.Π.Θ. Ενδεικτικά, το χειμερινό εξάμηνο αρχίζει την 
πρώτη εβδομάδα του Οκτωβρίου, ενώ το εαρινό εξάμη-
νο αρχίζει στα τέλη του Φεβρουαρίου. Με τη λήξη του 
δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου, κατά τους θερινούς μήνες, οι 
φοιτητές/-τριες ολοκληρώνουν την μεταπτυχιακή τους 
εργασία και την παρουσιάζουν έως το τέλος Σεπτεμβρίου.

5. Στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο διδάσκονται πέντε (5) υπο-
χρεωτικά μαθήματα, ενώ στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο οι 
φοιτητές/-τριες διδάσκονται επίσης πέντε (5) υποχρε-
ωτικά μαθήματα. Η έναρξη της διπλωματικής εργασίας 
(ανάληψη θέματος, προετοιμασία-παρουσίαση διαγράμ-
ματος μελέτης) γίνεται στο Β’ εξάμηνο και ολοκληρώνε-
ται (συγγραφή -παρουσίαση) τρεις μήνες μετά τη λήξη 
του Β’ εξαμήνου, δηλαδή με τη λήξη του πλήρους ημε-
ρολογιακού έτους.

6. Όλα τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται 
στην ελληνική γλώσσα και η γλώσσα εκπόνησης της 
διπλωματικής μεταπτυχιακής εργασίας είναι επίσης η 
ελληνική.

7. Η εξέταση στη διπλωματική εργασία γίνεται με την 
απαραίτητη προϋπόθεση ότι ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοι-
τητής/-τρια έχει εξετασθεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα 
των Α’ και Β’ εξαμήνων.

8. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων των μαθημά-
των του Δ.Π.Μ.Σ. είναι 75 πιστωτικές μονάδες (ECTS), και 
συγκεκριμένα 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS) για τα μα-
θήματα του Α’ εξαμήνου, 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS) 
για τα μαθήματα του Β’ εξαμήνου, καθώς και 15 (ECTS) 
για την ολοκλήρωση της διπλωματικής εργασίας.

9.  Πρόγραμμα μαθημάτων
Το πρόγραμμα μαθημάτων και η έναρξή τους ανακοι-

νώνεται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Με πρόταση της 
Ε.Δ.Ε. μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμματος 
των μαθημάτων. Κατά τον μήνα Σεπτέμβριο ετησίως, η 
Ε.Δ.Ε. με απόφασή της, αναθέτει στους/στις διδάσκο-
ντες/-ουσες τα μαθήματα που θα διδάξουν κατά το επό-
μενο ακαδημαϊκό έτος.

Το συνοπτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων διαμορφώνε-
ται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26091Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

α/α Μαθήματα Ώρες διδασκαλίας/
εξάμηνο

ECTS

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(διδασκαλία με φυσική παρουσία και με μέσα εξ αποστάσεως)

Α1 Έρευνα, ανάπτυξη και κλινικές μελέτες εμβολίων 25 6 ECTS
Α2 Εμβόλια και Εμβολιαστικά Προγράμματα 25 6 ECTS
Α3 Ανοσολογία λοιμωδών νοσημάτων - COVID-19 25 6 ECTS
Α4 Μοριακή επιδημιολογία - Πρόληψη και έλεγχος Λοιμώξεων/

επιδημιολογική επιτήρηση
25 6 ECTS

Α5 Μεθοδολογία Έρευνας - Στατιστική 25 6 ECTS
Σύνολο 125 Σύνολο 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(διδασκαλία με φυσική παρουσία και με μέσα εξ αποστάσεως)

Β1 Αναδυόμενα νοσήματα - Βιοτρομοκρατία 25 6 ECTS
Β2 Κλινική και Εργαστηριακή διερεύνηση λοιμωδών νοσημάτων/

Ανοσολογικές, μικροβιoλογικές και μοριακές τεχνικές
25 6 ECTS

Β3 Ασφάλεια και επαγρύπνηση εμβολίων, φαρμακοεπιδημιολογία, 
φαρμακοεπαγρύπνηση

25 6 ECTS

Β4 Εμβόλια και Λοιμώδη νοσήματα:- Ζητήματα Δημόσιας υγείας 
και πολιτικής υγείας

25 6 ECTS

Β5 Κοινωνικά, Βιοηθικά και Ιατρονομικά ζητήματα διαχείρισης λοιμωδών 
νοσημάτων

25 6 ECTS

Σύνολο 30 Σύνολο 30
2ο ΕΞΑΜΗΝΟ (+ θερινή περίοδος) 
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας

15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS 75

10. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τρι-
ών και η επίδοσή τους στα μαθήματα πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του 
εξαμήνου, ή συνδυασμό των ανωτέρω. Ο προβιβάσιμος 
βαθμός των μαθημάτων θα είναι το έξι (6).

11. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/τη διδά-
σκοντα/-ουσα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση 
γίνεται στην κλίμακα έξι (6) έως δέκα (10).

12. Για κάθε μάθημα στο πρόγραμμα σπουδών προ-
βλέπεται να υπάρχουν δύο περίοδοι εξετάσεων. Η πρώτη 
εξεταστική θα γίνεται μια εβδομάδα μετά το πέρας της 
διδασκαλίας των μαθημάτων των Α’ και Β’ εξαμήνων και 
η δεύτερη επαναληπτική εξεταστική θα διεξάγεται σε 
εύλογο χρονικό διάστημα, μετά τη λήξη της κανονικής 
εξεταστικής και την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων.

13.  Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
I. Κατά τη διάρκεια του Β’ εξαμήνου, ο/η μεταπτυχια-

κός/-ή φοιτητής/-τρια έχει την υποχρέωση να ετοιμάσει 
προκαταρκτικό περίγραμμα έρευνας για την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και να επιλέξει 
επιβλέποντα/-ουσα καθηγητή/-τρια, με τη σύμφωνη 
γνώμη του/της τελευταίου/-ας. Ο/η επιβλέπων/-ουσα 
μπορεί να είναι: α) Διδάσκων/-ουσα-Μέλος Δ.Ε.Π. των 
συμμετεχόντων στο Δ.Π.Μ.Σ. Τμημάτων ή β) Διδάσκων/-
ουσα-Μέλος Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι.

II. Στο περίγραμμα έρευνας του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας προσδιορίζεται το θέμα που θα αναλυθεί, 
η μεθοδολογία της επιστημονικής του/της προσέγγισης, 

καθώς και η βιβλιογραφία που θα χρησιμοποιηθεί. Η 
αποδοχή της ερευνητικής πρότασης του/της μεταπτυ-
χιακού/-ής φοιτητή/-τριας από τον/την επιβλέποντα/-
ουσα γίνεται με κριτήρια τη συνάφεια του θέματος με το 
γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., την προσδοκώμενη 
επιστημονική συμβολή στο ανάλογο ερευνητικό πεδίο 
και τα διαφαινόμενα στοιχεία πρωτοτυπίας ως προς την 
προσέγγιση του υπό διερεύνηση ειδικότερου αντικειμέ-
νου. Η αποδοχή κάθε ερευνητικής πρότασης επικυρώ-
νεται με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Ανάλογα με την εξέλιξη της εκπόνησης της διπλωματι-
κής του εργασίας, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
ενημερώνει τον/την επιβλέποντα/-ουσα καθηγητή/-τρια, 
ο οποίος παρακολουθεί αν τηρούνται οι στόχοι και οι 
προδιαγραφές της έρευνας.

Όταν περατωθεί η σύνταξη της διπλωματικής εργα-
σίας, αυτή υποβάλλεται σε τρία (3) αντίτυπα στη Γραμ-
ματεία του Δ.Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση.

Για την εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζεται από τη Σ.Ε., μετά από πρόταση του/
της επιβλέποντα/-ουσας καθηγητή/-τριας, του Δ.Π.Μ.Σ., 
Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν 
ο/η επιβλέπων/-ουσα καθηγητής/-τρια και δύο (2) ακόμη 
μέλη Δ.Ε.Π., τα οποία πρέπει να έχουν την ίδια ή συνα-
φή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή υποβάλλει την αξιολόγηση και τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26092 Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

βαθμολογία της διπλωματικής εργασίας στη Γραμματεία, 
για έγκριση από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια παρουσιάζει τη διπλωματική του/της 
εργασία. Οι παρουσιάσεις των μεταπτυχιακών διπλω-
ματικών εργασιών γίνονται υποχρεωτικά μετά το τέλος 
του Β’ εξαμήνου για το σύνολο των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/-τριών. Η πρόσκληση και ανακοίνωση για τη δη-
μόσια παρουσίαση των μεταπτυχιακών διπλωματικών 
εργασιών διαμορφώνεται από τον/την Διευθυντή/-τρια 
του Δ.Π.Μ.Σ., ύστερα από συνεννόηση με τον/την επι-
βλέποντα/-ουσα καθηγητή/-τρια, ο/η οποίος/-α συντο-
νίζει και προεδρεύει στη διαδικασία αυτή. Η έκταση και 
η μορφή της παρουσίασης της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας καθορίζονται από την Ε.Δ.Ε.

III. Μέσα σε τριάντα (60) ημέρες από τον ορισμό της, η 
Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή αποφαίνεται για την απο-
δοχή ή μη και για τη βαθμολόγηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, με κλίμακα βαθμολογίας από 
έξι (6) ως δέκα (10), αποστέλλοντας στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. το πρακτικό της αξιολόγησης του/της υποψη-
φίου/-ίας. Αν, μετά την παρέλευση αυτής της προθεσμί-
ας, διαπιστώνεται ότι ένα μέλος της Επιτροπής δεν έχει 
ανταποκριθεί στις σχετικές υποχρεώσεις του, το μέλος 
αυτό αντικαθίσταται με απόφαση της Ε.Δ.Ε. Στην περί-
πτωση αυτή, η διαδικασία αποδοχής και βαθμολόγησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας πρέπει να 
ολοκληρωθεί εντός είκοσι (20) ημερών.

IV. Για να γίνει αποδεκτή από την Τριμελή Εξεταστική 
Επιτροπή μια μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, πρέ-
πει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαιτήσεις:

α) Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

β) Η πραγμάτευση του θέματος, χωρίς κατ’ ανάγκη να 
έχει παντελώς νέα στοιχεία, να γίνεται με τέτοιο τρόπο 
προσέγγισης των πηγών και της βιβλιογραφίας, ώστε να 
παρουσιάζεται η προσωπική προσπάθεια και επίδοση 
του/της υποψηφίου/-ίας.

V. Με απόφαση της Ε.Δ.Ε. είναι δυνατό να παρατείνεται 
κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύνταξης και κατάθεσης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Αν η προθεσμία 
αυτή παρέλθει άπρακτη, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια διαγράφεται και ο κύκλος σπουδών θεωρείται 
ότι δεν ολοκληρώθηκε.

VI. Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος της με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας του/της φοιτη-
τή/-τριας, παρά μόνο με απόφαση της Ε.Δ.Ε. μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντα/-ουσας 
καθηγητή/-τριας. Η αλλαγή θέματος της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας δεν αποτελεί σε καμία περίπτω-
ση λόγο για παράταση των παραπάνω προθεσμιών.

VII. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των 
μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτι-
κές μονάδες των μαθημάτων και της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια 
δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: 

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζεται με τον αντί-
στοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροι-
σμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

βαθμός Δ.Μ.Σ. = 

[άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε
μαθήματος x αντίστοιχα ECTS

κάθε μαθήματος)
+

(βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής
εργασίας x ECTS)]

(σύνολο ECTS)

Άρθρο 7 
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Η χορήγηση υποτροφίας καθορίζεται από την Ε.Δ.Ε. ανά 
ακαδημαϊκό έτος με βάση τη βιωσιμότητα του μεταπτυχι-
ακού προγράμματος. Τα κριτήρια, οι όροι χορήγησης και 
τα δικαιώματα των υποτρόφων καθορίζονται σύμφωνα 
με τον ν. 4485/2017. Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια έχει υποτροφία ή επιχορήγηση από άλλο 
φορέα, δεν δικαιούται υποτροφία από το Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8 
Διδακτικό προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος και των συμμετε-
χόντων Τμημάτων/Ιδρυμάτων

II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης, η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

2. Με αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Δ.Ε., όταν δεν 
επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών που 
αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό 
έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να 
προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέ-
ντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατρο-
βιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

3. Επιπλέον η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της, έχοντας υπόψη 
την εισήγηση του/της Διευθυντή/-τριας του Δ.Π.Μ.Σ. 
μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες/-τριες καθηγητές/-
τριες καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν θέση 
ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε ερευ-
νητικό κέντρο, ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους 
με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνω-
στικό αντικείμενο του προγράμματος, από την ημεδαπή 
ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26093Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

5. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περι-
λαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ες φοιτητές/-τριες.

6. Ο/η υπεύθυνος/-η για τη διδασκαλία μαθήματος στο 
Δ.Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένος/-η:

α) Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 
ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.

β) Να ελέγχει αν οι φοιτητές/-τριες που είναι παρό-
ντες/-ουσες και μόνο αυτοί/-ές έχουν υπογράψει στο 
παρουσιολόγιο.

γ) Να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 
μαθήματος, στο πλαίσιο της ύλης της ειδικότερης θεμα-
τικής του, με τρόπο ακαδημαϊκά έγκυρο και σύμφωνο με 
τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως αυτό προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων σύγχρονων 
συγγραμμάτων και λοιπών επιστημονικών δημοσιευμά-
των από τη διεθνή βιβλιογραφία.

δ) Να φροντίζει για τη συστηματική συσχέτιση του 
θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με την υψηλού επι-
πέδου πρακτική εφαρμογή της. Η προσπάθεια αυτή να 
ενισχύεται με τη μελέτη και ανάλυση χαρακτηριστικών 
περιπτώσεων και με αξιοποίηση προσκεκλημένων ομι-
λητών, αναγνωρισμένων για την επαγγελματική πείρα 
και τις ειδικές επιστημονικές γνώσεις τους ή με συνδυ-
ασμό και των δύο.

ε) Κατά την έναρξη του εξαμήνου, να υποβάλλει προς 
διανομή στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. το αναλυτικό πρό-
γραμμα διδασκαλίας του μαθήματος, που θα καλύπτει 
σε εβδομαδιαία βάση την ύλη για κάθε διδασκόμενη 
ενότητα του μαθήματος, καθώς και τη σχετική σύγχρονη 
βιβλιογραφία και αρθρογραφία. Θα υπάρχει και ηλεκτρο-
νική ανάρτηση όλων των παραπάνω πληροφοριών.

στ) Κάθε διδάσκων/-ουσα του Δ.Π.Μ.Σ. οφείλει να σέ-
βεται και να τηρεί τις αποφάσεις της Ε.Δ.Ε., καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

7. Η μη τήρηση όλων των παραπάνω, χωρίς σοβαρή 
και τεκμηριωμένη δικαιολογία, αποτελεί λόγο για δια-
κοπή, με απόφαση της Ε.Δ.Ε., της διδακτικής ή άλλης 
σχέσης του/της διδάσκοντα/-ουσας με το πρόγραμμα.

8. Η αξιολόγηση του/της διδάσκοντα/-ουσας από 
τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται 
με κριτήρια τη γνωστική επάρκειά του στο αντικείμε-
νο που διδάσκει, την ικανότητα αναπλαισίωσης/μετα-
σχηματισμού του γνωστικού αντικειμένου για τους/τις 
φοιτητές/-τριες, το επίπεδο της προετοιμασίας του, τη 
χρησιμοποίηση της πλέον σύγχρονης και διεθνώς καθι-
ερωμένης -για υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακές σπου-
δές- βιβλιογραφίας, την προθυμία του/της να απαντά 
σε ερωτήσεις, την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του 
μαθήματος κ.λπ.

9. Η αξιολόγηση των διδασκόντων/-ουσών από τους/τις 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται μέσω του πλη-

ροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ., μετά 
την ολοκλήρωση του μαθήματος και πριν τις εξετάσεις.

10. Για περιπτώσεις σοβαρών παραπόνων φοιτητών/-
τριών, η Ε.Δ.Ε. έχει την υποχρέωση να λάβει τα ενδεδειγ-
μένα μέτρα (σύσταση, αντικατάσταση διδάσκοντα) για 
τη θεραπεία των προβλημάτων που έχουν διαπιστωθεί.

11. Σε περιπτώσεις που ένα μάθημα συνεχίζει να δι-
εξάγεται με τρόπο που δημιουργεί προβλήματα στην 
εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. η Ε.Δ.Ε. αποφασίζει την 
αντικατάσταση του/της διδάσκοντα/- ουσας, ανεξαρτή-
τως αν αυτός/-ή ανήκει σε Τμήμα των συνεργαζόμενων 
Πανεπιστημίων ή είναι εξωτερικός συνεργάτης.

Άρθρο 9
Έσοδα Δ.Π.Μ.Σ.-
Διαδικασία οικονομικής διαχείρισης 
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

1. Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων,
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-

δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,
η) σε αιτιολογημένες περιπτώσεις που τα Π.Μ.Σ. δεν 

καλύπτουν τα λειτουργικά τους έξοδα από τις ανωτέρω 
πηγές χρηματοδότησης, αυτά μπορούν να καλύπτονται 
από τέλη φοίτησης.

2. Σύμφωνα με την παρ. 4 του  άρθρου 37 του 
ν. 4485/2017 η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται 
από τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργι-
κά έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουρ-
γικά έξοδα του Ιδρύματος.

3. Το σύνολο των εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται από 
τέλη φοίτησης ύψους τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00€)/
φοιτητή/-τρια για όλη τη διάρκεια της φοίτησής του/της.

4. Η αίτηση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας 
για επιστροφή τελών φοίτησης ενός εξαμήνου επιτρέ-
πεται μόνο εφόσον αυτός επικαλείται και αποδεικνύει 
επαρκώς τη συνδρομή εξαιρετικά σοβαρού λόγου για 
διακοπή της φοίτησης και η αίτησή του αυτή υποβληθεί 
στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. το αργότερο εντός είκοσι (20) 
ημερών από την έναρξη των μαθημάτων του εξαμήνου.

5. Η Ε.Δ.Ε. μπορεί, πριν από την κατ’ έτος προκήρυξη 
του προγράμματος, να αναπροσαρμόζει το ποσό των 
τελών φοίτησης μετά από έγκριση της Συγκλήτου του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διοικητική υποστήριξη - Υλικοτεχνική υποδομή

Στον Οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
περιγράφεται η διοικητική και τεχνική υποστήριξη που 
παρέχεται στο Δ.Π.Μ.Σ. Συγκεκριμένα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26094 Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

1. Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. θα επιλαμβάνεται των 
εγγραφών σπουδαστών/-τριών, την τήρηση της βαθμο-
λογίας, τις αξιολογήσεις των διδασκόντων/-ουσών, την 
τήρηση παρουσιολογίων/μά- θημα/πρακτική άσκηση, 
τη χορήγηση των τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και 
βεβαιώσεων και θα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέματα που 
θα αφορούν στους/στις διδάσκοντες/-ουσες, τους/τις 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, στην επικοινωνία 
με τις διάφορες διοικητικές υπηρεσίες και τους συνερ-
γαζόμενους φορείς, καθώς και σε θέματα προβολής και 
προώθησης των στόχων του προγράμματος.

2. Για την υλοποίηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
του Δ.Π.Μ.Σ. χρησιμοποιούνται:

α) Η υφιστάμενη κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή 
του Τμήματος Ιατρικής και

β) Για τη διδασκαλία των μαθημάτων εξ αποστάσεως 
η νησίδα υπολογιστών του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό αποφοίτησης
(εδάφιο ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 45 
του ν. 4485/2017)

1. Η τελετή αποφοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/-τριών γίνεται με ανακοίνωση ενώπιον της Ε.Δ.Ε., 
στην οποία παρίστανται οι ενδιαφερόμενοι/-ες. Η δια-
δικασία αυτή μπορεί να είναι και δημόσια. Στην τελετή 
αποφοίτησης δικαίωμα συμμετοχής έχουν μόνο οι φοι-
τητές/-τριες που έχουν περατώσει επιτυχώς τις σπουδές 
τους και έχουν εξοφλήσει πλήρως τις οικονομικές τους 
υποχρεώσεις.

2. Οι αποφοιτήσαντες/-σασες φοιτητές/-τριες μπορούν 
να λαμβάνουν, για διοικητική χρήση και πριν από την 
επίσημη τελετή αποφοίτησης, πιστοποιητικό για την 
επιτυχή περάτωση του κύκλου σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12
Τύπος απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(εδάφιο ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 45 
του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο.

2. Το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εμβόλια και Λοιμώδη Νοσήμα-
τα» του Τμήματος Ιατρικής απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Εμβόλια και Λοιμώδη 
Νοσήματα».

3. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος, φέρει τις προβλεπόμενες 
στον νόμο υπογραφές, αναγράφει τα Τμήματα που συμ-
μετέχουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ., τη χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, τη χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., τον αριθμό πρωτοκόλλου αποφοίτησης, τον 
τίτλο του συγκεκριμένου Δ.Π.Μ.Σ. τα στοιχεία του/της 
μεταπτυχιακού/- ής φοιτητή/-τριας που αποφοιτεί, τον 
βαθμό και τον χαρακτηρισμό αξιολόγησης (Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα). Πριν την απονομή του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται στον/στην 
επιτυχώς ολοκληρώσαντα/-σασα τη φοίτηση βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Δ.Π.Μ.Σ.

4. Πέραν του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στον/στην απόφοιτο/-η χορηγείται και το προβλεπόμενο 
στον νόμο Παράρτημα Διπλώματος, ως επίσημο επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
τη φύση, το επίπεδο, το περιεχόμενο και το καθεστώς 
των μεταπτυχιακών σπουδών που ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία, καθώς και το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης που ισχύει στη χώρα. Το εν λόγω Παράρτημα δεν 
υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή τη βεβαίωση 
αναλυτικής βαθμολογίας μαθημάτων που χορηγείται.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέ-
ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/-ας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/- ουσας καθη-
γητή/-τριας η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επι-
τροπή του Δ.Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση και στην Ε.Δ.Ε. 
για τη σχετική απόφαση αντιμετώπισης του προβλήμα-
τος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/-η φοιτητή/-τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14 
Οδηγός Σπουδών

Με την έναρξη λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. δημοσιεύεται 
και αναρτάται ο Οδηγός Σπουδών του, ο οποίος επικαι-
ροποιείται τακτικά και τροποποιείται, σε περίπτωση ανά-
γκης. Ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει το πρόγραμμα 
μαθημάτων, τους/τις διδάσκοντες/-ουσες, τα δικαιώματα 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών (κοινωνικές παρο-
χές, υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βοηθήματα 
κ.λπ.), τις υποχρεώσεις τους, καθώς και πληροφορίες για 
τη λειτουργία των κλινικών, εργαστηρίων και των βιβλι-
οθηκών των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουρ-
γίας του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να τροποποιούνται, μετά 
από τεκμηριωμένη εισήγηση, με απόφαση της Ε.Δ.Ε. 
και επικύρωση της απόφασης αυτής από την Σύγκλητο 
του Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26095Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

2. Θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονισμό, ρυθμίζονται με αποφάσεις της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.
Μέρος Β’ Περιεχόμενο μαθημάτων

α/α Μαθήματα Ώρες διδασκαλίας/
εξάμηνο

ECTS

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(διδασκαλία με φυσική παρουσία και με μέσα εξ αποστάσεως)

Α1 Έρευνα, ανάπτυξη και κλινικές μελέτες εμβολίων 25 6 ECTS
Α2 Εμβόλια και Εμβολιαστικά Προγράμματα 25 6 ECTS
Α3 Ανοσολογία λοιμωδών νοσημάτων - COVID-19 25 6 ECTS
Α4 Μοριακή επιδημιολογία - Πρόληψη και έλεγχος 

Λοιμώξεων/επιδημιολογική επιτήρηση
25 6 ECTS

Α5 Μεθοδολογία Έρευνας - Στατιστική 25 6 ECTS
Σύνολο 125 Σύνολο 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(διδασκαλία με φυσική παρουσία και με μέσα εξ αποστάσεως)

Β1 Αναδυόμενα νοσήματα - Βιοτρομοκρατία 25 6 ECTS
Β2 Κλινική και Εργαστηριακή διερεύνηση λοιμωδών νοσημάτων/

Ανοσολογικές, μικροβιoλογικές και μοριακές τεχνικές
25 6 ECTS

Β3 Ασφάλεια και επαγρύπνηση εμβολίων, φαρμακοεπιδημιολογία, 
φαρμακοεπαγρύπνηση

25 6 ECTS

Β4 Εμβόλια και Λοιμώδη νοσήματα: - Ζητήματα Δημόσιας υγείας 
και πολιτικής υγείας

25 6 ECTS

Β5 Κοινωνικά, Βιοηθικά και Ιατρονομικά ζητήματα διαχείρισης λοιμωδών 
νοσημάτων

25 6 ECTS

Σύνολο 30 Σύνολο 30
2ο ΕΞΑΜΗΝΟ (+ θερινή περίοδος) 
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας

15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS 75

Ενότητα: Έρευνα, ανάπτυξη και κλινικές μελέτες εμ-
βολίων.

Στην ενότητα αυτή αναλύονται διεξοδικά όλα τα στάδια 
ανάπτυξης νέων εμβολίων που περιλαμβάνουν τις προ-
κλινικές εργαστηριακές μελέτες και τις προ-εγκριτικές 
κλινικές μελέτες φάσης Ι, ΙΙ και ΙΙΙ. Εξετάζονται οι έννοιες 
της αποτελεσματικότητας και της ασφάλειας των εμβο-
λίων, όπως αυτές προκύπτουν από τις κλινικές μελέτες 
αλλά και από τη μαζική χρήση τους στον γενικό πληθυ-
σμό (real world data). Αναλύονται επίσης όλες οι τεχνο-
λογίες παραγωγής εμβολίων, παλαιότερες και νεότερες 
με έμφαση στην τεχνολογία mRNA και τις εφαρμογές 
που μπορεί να έχει αυτή και σε άλλα θεραπευτικά πεδία.

Ενότητα: Εμβόλια και Εμβολιαστικά προγράμματα
Σε κάθε xώρα παγκοσμίως υπάρχει πολιτική εμβολια-

σμών και ορίζεται ένα χρονοδιάγραμμα εμβολιασμών, 
που προγραμματίζεται από την πολιτεία, σύμφωνα με 
τις τρέχουσες επιδημιολογικές συνθήκες και τις διεθνείς 
οδηγίες. Εάν οι συνθήκες αλλάξουν, τροποποιείται η χρο-
νολογική σειρά ή η ηλικία έναρξης ή και όλο το πρόγραμ-
μα των εμβολιασμών. Στην ενότητα θα παρουσιαστεί 
αναλυτικά το Πρόγραμμα Εμβολιασμών για τη χώρα 
μας, όπως αυτό καθορίζεται από το Υπουργείο Υγείας 
με έμφαση στους εμβολιασμούς της παιδικής ηλικίας. 
Θα παρουσιαστούν επίσης ανάλογα προγράμματα του 
εξωτερικού ενώ θα γίνει ιδιαίτερη μνεία στο πρόγραμμα 
εμβολιασμού έναντι της COVID-19.

Ενότητα: Ανοσολογία λοιμωδών νοσημάτων- COVID-19.
Στην ενότητα θα διδαχθούν οι αρχές ανοσολογίας και 

παθοφυσιολογίας όλων των λοιμωδών νοσημάτων με 
έμφαση στη κλινική διάγνωση, στη θεραπεία και στην 
πρόληψη τους. Θα αναλυθούν επίσης όλες οι διαθέσιμες 
φαρμακολογικές θεραπείες, υπό έρευνα φάρμακα καθώς 
και διαδικασίες, όπως οι θεραπείες επαναστόχευσης που 
είναι δυνητικά χρήσιμες στα λοιμώδη νοσήματα.

Ενότητα: Μοριακή επιδημιολογία - Πρόληψη και έλεγ-
χος Λοιμώξεων/Eπιδημιολογική επιτήρηση.

Στην ενότητα αυτή θα διδαχθούν οι αρχές και τεχνικές 
μοριακής και γενετικής επιδημιολογίας και των μεθοδο-
λογικών εργαλείων και μεθόδων τους. Επίσης θα αναλυ-
θούν τα συστήματα επιδημιολογικής επιτήρησης και κα-
ταγραφής των μεταδοτικών νοσημάτων, για τη συλλογή 
έγκαιρης και έγκυρης πληροφορίας, με σκοπό την άμεση 
παρέμβαση και τον περιορισμό των επιδημιών (Σύστημα 
Υποχρεωτικής Δήλωσης Νοσημάτων, Σύστημα Παρα-
τηρητών Νοσηρότητας στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας, Σύστημα Εργαστηριακής Δήλωσης συνδρομική 
επιτήρηση, Δίκτυα: κλινικοεργαστηριακά, έγκαιρης προ-
ειδοποίησης, επιτήρησης νοσοκομειακών λοιμώξεων.

Ενότητα: Μεθοδολογία Έρευνας- Στατιστική.
Η ενότητα αυτή αποτελεί βασική υποχρεωτική ενότητα 

όλων των μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών. Στην 
ενότητα διδάσκονται οι βασικές αρχές μεθοδολογίας της 
έρευνας, οι βασικές αρχές βιοστατιστικής καθώς και κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26096 Τεύχος B’ 2639/30.05.2022

τευθυντήριες οδηγίες για τη συγγραφή μιας ερευνητικής 
εργασίας.

Ενότητα: Αναδυόμενα νοσήματα - Βιοτρομοκρατία.
Στην ενότητα αυτή θα παρουσιαστούν αναλυτικά 

τα αναδυόμενα νοσήματα και η επαγρύπνηση για την 
ανάδυση των νοσημάτων αυτών. Παράλληλα θα ανα-
λυθεί το φαινόμενο της βιοτρομοκρατίας, δηλαδή της 
εσκεμμένης και στοχευμένης χρήσης βιολογικών όπλων 
(ιών, μικροβίων, βακτηρίων, μυκήτων) εναντίον άμαχων 
πληθυσμών και υλικών στόχων με σκοπό τον εκφοβισμό, 
τον εξαναγκασμό ή την εξόντωσή τους.

Ενότητα: Κλινική και Εργαστηριακή διερεύνηση λοι-
μωδών νοσημάτων/Ανοσολογικές, μικροβιoλογικές και 
μοριακές τεχνικές.

Στην ενότητα αναλύονται οι τεχνικές απομόνωσης, 
διαχωρισμού, ποιοτικού και ποσοτικού προσδιορισμό 
των βασικώ ν βιομορίων (όπως ηλεκτροφόρηση, χρω-
ματογραφία, εκχύλιση, κλασματική φυγοκέντρηση, τε-
χνικές προσδιορισμού της συγκέντρωσης νουκλεϊνικών 
οξέων, Φασματοφωτομετρία, Φασματοσκοπία μαζών, 
Φλογοφωτομετρία, Νεφελομετρία) που χρησιμοποιού-
νται διαγνωστικά στα λοιμώδη νοσήματα και αποτελούν 
βασικό εργαλείο της εργασίας των τεχνολόγων ιατρικών 
εργαστηρίων και λοιπών εργαστηριακών ειδικοτήτων. 
Επίσης στην Κλινική σημειολογία και συμπτωματολογία 
που χαρακτηρίζει και διαφοροποιεί τα λοιμώδη νοσήμα-
τα και χρησιμεύει στη διάγνωση και διαφοροδιάγνωσή 
τους.

Ενότητα: Ασφάλεια και επαγρύπνηση εμβολίων, φαρ-
μακοεπιδημιολογία, φαρμακοεπαγρύπνηση.

Στην ενότητα αυτή αναλύονται οι βασικές αρχές φαρ-
μακοεπιδημιολογίας μέσω της περιγραφής των βασικών 
τύπων φαρμακοεπιδημιολογικών μελετών (αναδρομι-
κές, προοπτικές, παρατήρησης, παρέμβασης, μελέτες 
κοόρτης, μελέτες ασθενών - μαρτύρων), οι οποίες χρησι-
μοποιούνται για τη μελέτη των εμβολίων και των άλλων 
φαρμάκων. Παράλληλα αναλύονται διεξοδικά οι αρχές 
της φαρμακοεπαγρύπνησης, του επιστημονικού κλάδου 

που έχει στόχο την συνεχή επιτήρηση της ασφάλειας των 
φαρμάκων (drug safety) μέσω της ανίχνευσης, αξιολό-
γησης, κατανόησης και αποτροπής των ανεπιθύμητων 
ενεργειών. Τέλος περιγράφονται τεχνικές αναζήτησης 
σημάτων ασφαλείας φαρμάκων και εμβολίων στις βάσεις 
φαρμακοεπαγρύπνησης του Αμερικάνικου Οργανισμού 
Φαρμάκων (FAERS-VAERS) και του Παγκόσμιου Οργανι-
σμού Υγείας (Vigibase).

Ενότητα: Εμβόλια και Λοιμώδη νοσήματα: Ζητήματα 
Δημόσιας υγείας και πολιτικής υγείας.

Η ενότητα αυτή πραγματεύεται ζητήματα πολιτικής 
υγείας και δημόσιας υγείας, στρατηγικής διαχείρισης 
κρίσεων και επιδημιών. Επίσης αντικείμενα, όπως οικο-
νομικά υγείας και φαρμακοοικονομίας αλλά και θέματα, 
όπως η ισότιμη πρόσβαση στα εμβόλια, η πατέντα των 
εμβολίων, καθώς και των φαρμακευτικών προϊόντων 
που λαμβάνουν άδεια έκτακτης χρήσης σε καταστάσεις 
επιδημιών.

Ενότητα: Κοινωνικά, Βιοηθικά και Ιατρονομικά ζητή-
ματα διαχείρισης λοιμωδών νοσημάτων.

Η ενότητα αυτή πραγματεύεται βιοηθικά και ιατρονο-
μικά ζητήματα που προκύπτουν κατά τη διαχείριση των 
λοιμωδών νοσημάτων και των επιδημιών. Επίσης κριτική 
αξιολόγηση των μέτρων πρόληψης, και θεμάτων, όπως 
η υποχρεωτική απομόνωση, υποχρεωτικότητα εμβολι-
ασμών, νομοθεσία στην Ελλάδα και τις άλλες χώρες. Πε-
ριγράφεται η νομοθεσία της κεντρικής και αποκεντρω-
μένης εγκριτικής διαδικασίας των φαρμάκων καθώς και 
οι εθνικές και ευρωπαϊκές νομικές διατάξεις σχετικά με 
τα φαρμακευτικά και τα εμβόλια. Εξετάζονται τέλος οι 
ψυχολογικές επιπτώσεις των πανδημιών στο άτομο και 
το κοινωνικό σύνολο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026393005220012*


		2022-05-30T20:11:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




